
Giunta Regionale della Campania

DECRETO COMMISSARIO DELEGATO

COMMISSARIO DELEGATO EVENTI 
METEREOLOGICI 2019  

Commissario Delegato Dott. Giulivo Italo 

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

11 10/09/2024 4 2

Oggetto: 

OCDPC n.649 del 11/03/2020 - OCDPC n.889 del 20.04.2022: subentro della Regione Campania
nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticita' determinatasi in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni 21 e 22 dicembre 2019 - Sesta 
rimodulazione del Piano degli interventi.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
IL DIRETTORE GENERALE LAVORI  PUBBLICI  E PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE CAMPANIA,  IN
QUALITA' DI SOGGETTO RESPONSABILE DELLE INIZIATIVE FINALIZZATE AL COMPLETAMENTO DEGLI
INTERVENTI DELL’EX COMMISSARIO DELEGATO OCDPC N. 649/2020

VISTO:
a) il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”, ed in particolare l’articolo 7, comma

1, lettera c) e l’articolo 24, comma 1;
b) la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 13 febbraio 2020 (in Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25/02/2020), con

la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che
hanno colpito il territorio della Regione Campania nei giorni 21 e 22 dicembre 2019;

c) l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 649 del 11 marzo 2020 (in Gazzetta
Ufficiale  n.  85  del  30/03/2020),  recante  “Disposizioni  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli
eccezionali  eventi  meteorologici verificatisi  nei  giorni  21  e 22 dicembre 2019 nel  territorio  della  Regione
Campania”.

d) la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2021 (in Gazzetta Ufficiale n. 53 del 03/03/2021), con
la quale lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi  meteorologici  che hanno colpito il
territorio della Regione Campania nei giorni 21 e 22 dicembre 2019 è stato prorogato di sei mesi;

e) l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 814 del 09.12.2021 (in Gazzetta Ufficiale
n. 301 del 20/12/2021), recante “Ripartizione risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 1, comma 700, della Legge
30 dicembre2020, n 178”;

f) l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 839 del 12.01.2022 (in Gazzetta Ufficiale
n. 27 del 02/02/2022), recante “Ripartizione risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 1, comma 700, della Legge 30
dicembre 2020, n 178”;

g) l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 889 del 20.04.2022 (in Gazzetta Ufficiale
n.  101  del  05/05/2022),  recante  “Ordinanza  di  protezione  civile  per  favorire  e  regolare  il  subentro  della
Regione  Campania  nelle  iniziative  finalizzate  al  superamento  della  situazione  di  criticità  determinatasi  in
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 21 e 22 dicembre 2019 nel territorio
della medesima Regione;

CONSIDERATO:
a) che, con la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 13 febbraio 2020, per l’attuazione dei primi interventi

urgenti di cui all’articolo 25, comma 2, lettere a) e b) del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n.1, nelle more
dell’effettivo impatto degli eventi in rassegna, alla Regione Campania sono state attribuite risorse pari a Euro
5.000.000,00, a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’articolo 44, comma 1, del citato decreto
legislativo n.1/2018;

b) ai sensi dell’articolo 1, comma 1, dell’OCDPC n. 649 del 11 marzo 2020, il Direttore Generale Lavori Pubblici e
Protezione Civile della Regione Campania, è stato nominato Commissario delegato per l’ambito territoriale di
propria competenza;

c) che, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, dell’OCDPC n. 649 del 11 marzo 2020, il Commissario delegato, per
l’espletamento delle attività,  può avvalersi delle strutture e degli uffici regionali,  provinciali,  comunali,  delle
unioni montane e delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché individuare soggetti attuatori,
ivi compresi i consorzi  di bonifica e le società a capitale interamente pubblico partecipate dagli enti  locali
interessati,  che  agiscano  sulla  base  di  specifiche  direttive,  senza  nuovi  o  maggiori  oneri  per  la  finanza
pubblica;

d) che, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, dell’OCDPC n. 649 del 11 marzo 2020, il Commissario delegato deve
predisporre, entro sessanta giorni dalla pubblicazione dell’ordinanza, un piano degli interventi da sottoporre
all’approvazione del Capo del Dipartimento della protezione civile;

e) che, in particolare, il  piano degli  interventi  da sottoporre all’approvazione del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile, di cui al richiamato art. 1, comma 3, dell’OCDPC n. 649 del 11 marzo 2020, dispone in
ordine:
 a)  all'organizzazione  ed  all'effettuazione  degli  interventi  di  soccorso  e  assistenza  alla  popolazione

interessata dagli eventi oltre che degli interventi necessari per la rimozione delle situazioni di pericolo per
la pubblica e privata incolumità; 

 b) al ripristino della funzionalità dei servizi pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche, alle attività di
gestione dei rifiuti, delle macerie, e alle misure volte a garantire la continuità amministrativa nei comuni e
nei territori interessati, anche mediante interventi di natura temporanea. 

f) che, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, dell’OCDPC n. 649 del 11 marzo 2020, gli interventi necessari per
salvaguardare la pubblica e privata incolumità  della popolazione coinvolta potranno essere avviati  ancora
prima dell’approvazione del piano;



g) che,  ai  sensi dell’articolo 7,  comma 2,  dell’OCDPC n. 649 del  11 marzo 2020,  per la realizzazione degli
interventi previsti nella medesima ordinanza, è autorizzata l’apertura di apposita contabilità speciale intestata
al Commissario delegato;

h) che, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, dell’OCDPC n. 814 del 09.12.2021, ed ai sensi dell’articolo 1, comma 3,
dell’OCDPC n. 839 del 13.01.2022 il  Commissario delegato deve provvedere, entro quarantacinque giorni
dalla pubblicazione dell’ordinanza, alla rimodulazione ed integrazione del piano degli interventi da sottoporre
all’approvazione del Capo del Dipartimento della protezione civile;

RILEVATO:
a) che con decreto del Commissario n. 1 del 09.07.2020 è stato approvato il “Piano dei primi interventi urgenti di

protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni 21 e 22 dicembre 2019
hanno colpito il territorio della Regione Campania – primo stralcio”, composto da n. 31 interventi per l’importo
complessivo di € 2.925.800,00;

b) che con decreto del Commissario n. 3 del 21.09.2020 è stato approvato il “Piano dei primi interventi urgenti di
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni 21 e 22 dicembre 2019
hanno colpito il territorio della Regione Campania – secondo stralcio” per un importo totale di € 806.274,87, di
cui € 694.755,72 per interventi riconducibili all’art. 1, comma 3, lett. b) dell’OCDPC 649/2020, € 97.519,15 per
interventi  riconducibili  all’art.  1,  comma  3,  lett.  a)  dell’OCDPC  649/2020  ed  €  14.000,00  per  interventi
riconducibili all’art. 2 (CAS) dell’OCDPC 649/2020;

c) che con decreto del Commissario n. 2 del 10.03.2021 è stato approvato il “Piano dei primi interventi urgenti di
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni 21 e 22 dicembre 2019
hanno colpito il territorio della Regione Campania – terzo stralcio”, per un importo totale di € 806.274,87;

d) che con decreto del Commissario n. 15 del 05.08.2021 è stato approvato il “Piano dei primi interventi urgenti
di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni 21 e 22 dicembre
2019  hanno  colpito  il  territorio  della  Regione  Campania  –  quarto  stralcio”,  per  un  importo  totale  di  €
3.092.360,30;

e) che con decreto del Commissario n. 4 del 11.02.2022 è stato approvato il “Piano dei primi interventi urgenti di
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni 21 e 22 dicembre 2019
hanno colpito il territorio della Regione Campania – quinto stralcio”, composto da ulteriori n. 17 interventi per
un importo totale € 4.259.210,43; 

f) che complessivamente, sono stati finanziati sono stati finanziati n.104 interventi per un importo totale pari ad €
12.263.944,27;  

g) che con nota n. 7 del 09.02.2024 è stata richiesta, al Dipartimento di Protezione Civile,  l’autorizzazione
all'utilizzo  delle  economie  derivanti  dalle  risorse  non  programmate  e  delle  economie  di  gestione  pari
complessivamente ad € 1.613.852,30 per integrare, in qualità di cofinanziamento nazionale, le risorse del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2, Componente 4 – Investimento 2.1b "Misure
per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico", destinate agli interventi
finalizzati  al  ripristino delle strutture  ed infrastrutture  pubbliche danneggiate  ed alla riduzione del  rischio
residuo (lett. d) ed e) del comma 2, art. 25 del D.Lgs. n.1/2018), in favore di aree colpite da calamità naturali
per le quali è stato deliberato lo stato di emergenza ed approvati da codesto Dipartimento, con decreto n.
2839 del 31.10.2022;

h) che con nota n. 16360 del 27.03.2024, acquisita al protocollo dell’ex Commissario al n. 54 del 04.04.2024, il
Dipartimento della Protezione Civile ha richiesto,  tra l’altro,  “l’elenco degli  interventi PNRR per i  quali  si
rende necessaria l’integrazione economica, nonché di motivare dettagliatamente, per ciascuno dei medesimi
interventi, anche attraverso l’invio di adeguata documentazione, ove ritenuta necessaria per le finalità di che
trattasi, le ragioni che giustificano tale integrazione”; 

i) che con nota prot. n. 96 del 14.06.2024 è stato inviato quanto richiesto dal Dipartimento della Protezione
Civile con la nota di cui al precedente punto h), ed in particolare un elenco di n. 5 interventi per i quali i
Soggetti attuatori hanno rappresentato la necessità di un’integrazione economica dell’importo finanziato con
DCDPC n. 2839/2022, come di seguito indicato:

Soggetti
Attuatori

CUP Importo
ammesso a

finanziamento
PNRR

Importo
rideterminato

Risorse
aggiuntive
richieste



Comune di 
Forino 

H21J22000130002 2.500.000,00 2.975.000,00 475.000,00  

Comune di 
Furore 

J57H22001350001      15.000,00      56.809,84 41.809,84 

Consorzio di 
Bonifica di 
Paestum 

B21J20000230006    218.811,50    305.074,26 86.262,76 

Consorzio di 
Bonifica di 
Paestum 

B21J20000200006 225.125,60 320.012,90 94.887,30 

Consorzio di 
Bonifica di 
Paestum 

B21J20000190006 236.959,99 333.147,56  96.187,57 

j) che con nota n. 33863 del 28.06.2024 il Dipartimento della Protezione Civile ha ritenuto che la proposta di
rimodulazione sia meritevole di approvazione ai sensi dell’art. 1, comma 7, dell’O.C.D.P.C. n. 889/2022 per
l’importo di € 794.147,47, a valere su parte delle economie conseguite sulle risorse di cui alla delibera del
Consiglio dei Ministri del 20 maggio 2021;

k) che ad ognuno dei soggetti attuatori e per ognuno degli interventi indicati nella tabella di cui al punto i) è stata
richiesta la trasmissione della documentazione utile all’ammissione a finanziamento con le note di seguito
riportate:

a) Comune di Forino Cup H21J22000130002 nota prot. n. 0330275 del 03.07.2024
b) Comune di Furore Cup J57H22001350001 nota prot. n. 0330303 del 03.07.2024
c) Consorzio di Bonifica di Paestum Cup B21J20000230006 nota prot. n. 0330239 del 03.07.2024
d) Consorzio di Bonifica di Paestum Cup B21J20000200006 nota prot. n. 0330212 del 03.07.2024
e) Consorzio di Bonifica di Paestum Cup B21J20000190006 nota prot. n. 0330163 del 03.07.2024

l) che il Consorzio di Bonifica di Paestum, per ognuno degli interventi per i quali ha richiesto risorse aggiuntive,
ha provveduto ad aggiornare il progetto ed ha trasmesso:

- l’elenco elaborati 
- il verbale di verifica e validazione
- l’atto amministrativo di approvazione 
- la scheda progetto aggiornata
- il link dove è possibile scaricare tutta la documentazione tecnica ed economica del progetto esecutivo

approvato  

RITENUTO:
a) di dover provvedere ad approvare il  “Piano dei primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza

degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni 21 e 22 dicembre 2019 hanno colpito il territorio della
Regione Campania – sesto stralcio”, composto da n. 3 interventi per un importo totale € 277.337,63;

b) di dover ammettere a finanziamento, con soggetto attuatore il Consorzio di Bonifica Paestum ed a valere sulle
economie  conseguite  sulle  risorse di  cui  alla  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  20  maggio  2021,  gli
interventi di seguito indicati:

1. Ricostruzione  sponda  dx  del  fiume  Calore  località  Fiocche  del  comune  di  Eboli  e  Serre  -  CUP
B21J20000230006 – per un importo di 86.262,76;

2. Ricostruzione sponda sx del Fiume Calore in località Cerrocupo del Comune di Altavilla Silentina e
Serre - CUP B21J20000200006 – per un importo di 94.887,30; 

3. Ricostruzione sponda sx del Fiume Calore in località Palata del Comune di Altavilla Silentina e Serre –
CUP B21J20000190006 – per un importo di € 96.187,57 

c) di dover specificare che gli importi indicati al precedente punto b) sono aggiuntivi rispetto a quelli già ammessi
a finanziamento rispettivamente con decreti n. 501, 505 e 503 del 06.11.2023 a valere sulle risorse del Piano
Nazionale di Ripresa Resilienza PNRR - M2C4 - investimento 2.1.b. - Misure per la gestione del rischio di
alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico";

d) di dover precisare che il Soggetto Attuatore, per la realizzazione degli interventi, dovrà attenersi agli accordi di
collaborazione sottoscritti  con la Regione Campania per la regolamentazione dei rapporti di gestione degli
interventi stessi ed approvati rispettivamente con decreti n. 501, 505 e 503 del 06.11.2023; 

e) di dover dare atto che complessivamente, tra quanto approvato con il presente decreto e quanto già assentito
con i Decreto n. 1 del 09.07.2020, con decreto n. 3 del 21.09.2020, con decreto n. 2 del 10.03.2021, con



Decreto n.15 del 05.08.2021 e con decreto n. 4 del 11.02.2022, sono stati finanziati n 107 interventi, come
riportato in allegato, per un importo totale pari ad € 12.541.281,90;

c) di  dover  rinviare  l'inserimento  dei rimanenti  2  interventi, per  un  importo  totale  di  €  516.809,84,  in  un
successivo piano stralcio, a seguito dell’acquisizione della documentazione richiesta al Comune di Forino con
nota prot. n. 0330275 del 03.07.2024 ed al Comune di Furore con nota prot. n. 0330303 del 03.07.2024;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile della 
Regione Campania:

DECRETA

Per le ragioni espresse nella parte narrativa del presente atto e che qui si intendono integralmente richiamate: 
1. di approvare il “Piano dei primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali

eventi meteorologici  che nei giorni 21 e 22 dicembre 2019 hanno colpito il  territorio della Regione
Campania – sesto stralcio”, composto da n. 3 interventi per un importo totale € 277.337,63;

2. di ammettere a finanziamento, con soggetto attuatore il Consorzio di Bonifica Paestum ed a valere
sulle economie conseguite sulle risorse di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri  del 20 maggio
2021, gli interventi di seguito indicati:

1. Ricostruzione sponda dx del fiume Calore località Fiocche del comune di Eboli e Serre- CUP
B21J20000230006 – per un importo di 86.262,76;

2. Ricostruzione  sponda  sx  del  Fiume Calore  in  località  Cerrocupo del  Comune di  Altavilla
Silentina e Serre - CUP B21J20000200006 – per un importo di 94.887,30; 

3. Ricostruzione sponda sx del Fiume Calore in località Palata del Comune di Altavilla Silentina
e Serre – CUP B21J20000190006 – per un importo di € 96.187,57 

3. di  specificare  che  gli  importi  indicati  al  precedente  punto  b)  sono  aggiuntivi  rispetto  a  quelli  già
ammessi a finanziamento rispettivamente con decreti n. 501, 505 e 503 del 06.11.2023 a valere sulle
risorse del Piano Nazionale di Ripresa Resilienza PNRR - M2C4 - investimento 2.1.b. - Misure per la
gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico";

4. di precisare che il Soggetto Attuatore, per la realizzazione degli interventi, dovrà attenersi agli accordi
di collaborazione sottoscritti con la Regione Campania per la regolamentazione dei rapporti di gestione
degli interventi stessi ed approvati rispettivamente con decreti n. 501, 505 e 503 del 06.11.2023;

5. di  dare  atto  che  complessivamente,  tra  quanto  approvato  con  il  presente  decreto  e  quanto  già
assentito con i Decreto n. 1 del 09.07.2020, con decreto n. 3 del 21.09.2020, con decreto n. 2 del
10.03.2021, con Decreto n.15 del 05.08.2021 e con decreto n. 4 del 11.02.2022, sono stati finanziati n
107 interventi, come riportato in allegato, per un importo totale pari ad € 12.541.281,90;

6. di  rinviare  l'inserimento  dei rimanenti  2  interventi, per  un  importo  totale  di  €  516.809,84,  in  un
successivo piano stralcio,  a seguito dell’acquisizione della documentazione richiesta al  Comune di
Forino con nota prot. n. 0330275 del 03.07.2024 ed al Comune di Furore con nota prot. n. 0330303 del
03.07.2024;

7. di notificare il presente provvedimento, con allegato Piano, al Soggetto Attuatore Consorzio di Bonifica
Paestum;

8. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione
Campania, ai sensi dell’art. e 42 del D.lgs 33/2013, e nel Bollettino Ufficiale della Regione Campania.

Italo Giulivo

   


	a) il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”, ed in particolare l’articolo 7, comma 1, lettera c) e l’articolo 24, comma 1;
	b) la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 13 febbraio 2020 (in Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25/02/2020), con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno colpito il territorio della Regione Campania nei giorni 21 e 22 dicembre 2019;
	c) l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 649 del 11 marzo 2020 (in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30/03/2020), recante “Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 21 e 22 dicembre 2019 nel territorio della Regione Campania”.
	d) la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2021 (in Gazzetta Ufficiale n. 53 del 03/03/2021), con la quale lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno colpito il territorio della Regione Campania nei giorni 21 e 22 dicembre 2019 è stato prorogato di sei mesi;
	e) l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 814 del 09.12.2021 (in Gazzetta Ufficiale n. 301 del 20/12/2021), recante “Ripartizione risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 1, comma 700, della Legge 30 dicembre2020, n 178”;
	f) l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 839 del 12.01.2022 (in Gazzetta Ufficiale n. 27 del 02/02/2022), recante “Ripartizione risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 1, comma 700, della Legge 30 dicembre 2020, n 178”;
	g) l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 889 del 20.04.2022 (in Gazzetta Ufficiale n. 101 del 05/05/2022), recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione Campania nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 21 e 22 dicembre 2019 nel territorio della medesima Regione;
	a) che, con la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 13 febbraio 2020, per l’attuazione dei primi interventi urgenti di cui all’articolo 25, comma 2, lettere a) e b) del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n.1, nelle more dell’effettivo impatto degli eventi in rassegna, alla Regione Campania sono state attribuite risorse pari a Euro 5.000.000,00, a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’articolo 44, comma 1, del citato decreto legislativo n.1/2018;
	b) ai sensi dell’articolo 1, comma 1, dell’OCDPC n. 649 del 11 marzo 2020, il Direttore Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile della Regione Campania, è stato nominato Commissario delegato per l’ambito territoriale di propria competenza;
	c) che, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, dell’OCDPC n. 649 del 11 marzo 2020, il Commissario delegato, per l’espletamento delle attività, può avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, provinciali, comunali, delle unioni montane e delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché individuare soggetti attuatori, ivi compresi i consorzi di bonifica e le società a capitale interamente pubblico partecipate dagli enti locali interessati, che agiscano sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;
	d) che, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, dell’OCDPC n. 649 del 11 marzo 2020, il Commissario delegato deve predisporre, entro sessanta giorni dalla pubblicazione dell’ordinanza, un piano degli interventi da sottoporre all’approvazione del Capo del Dipartimento della protezione civile;
	e) che, in particolare, il piano degli interventi da sottoporre all’approvazione del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, di cui al richiamato art. 1, comma 3, dell’OCDPC n. 649 del 11 marzo 2020, dispone in ordine:
	a) all'organizzazione ed all'effettuazione degli interventi di soccorso e assistenza alla popolazione interessata dagli eventi oltre che degli interventi necessari per la rimozione delle situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità;
	b) al ripristino della funzionalità dei servizi pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche, alle attività di gestione dei rifiuti, delle macerie, e alle misure volte a garantire la continuità amministrativa nei comuni e nei territori interessati, anche mediante interventi di natura temporanea.
	f) che, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, dell’OCDPC n. 649 del 11 marzo 2020, gli interventi necessari per salvaguardare la pubblica e privata incolumità della popolazione coinvolta potranno essere avviati ancora prima dell’approvazione del piano;
	g) che, ai sensi dell’articolo 7, comma 2, dell’OCDPC n. 649 del 11 marzo 2020, per la realizzazione degli interventi previsti nella medesima ordinanza, è autorizzata l’apertura di apposita contabilità speciale intestata al Commissario delegato;
	h) che, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, dell’OCDPC n. 814 del 09.12.2021, ed ai sensi dell’articolo 1, comma 3, dell’OCDPC n. 839 del 13.01.2022 il Commissario delegato deve provvedere, entro quarantacinque giorni dalla pubblicazione dell’ordinanza, alla rimodulazione ed integrazione del piano degli interventi da sottoporre all’approvazione del Capo del Dipartimento della protezione civile;
	a) che con decreto del Commissario n. 1 del 09.07.2020 è stato approvato il “Piano dei primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni 21 e 22 dicembre 2019 hanno colpito il territorio della Regione Campania – primo stralcio”, composto da n. 31 interventi per l’importo complessivo di € 2.925.800,00;
	b) che con decreto del Commissario n. 3 del 21.09.2020 è stato approvato il “Piano dei primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni 21 e 22 dicembre 2019 hanno colpito il territorio della Regione Campania – secondo stralcio” per un importo totale di € 806.274,87, di cui € 694.755,72 per interventi riconducibili all’art. 1, comma 3, lett. b) dell’OCDPC 649/2020, € 97.519,15 per interventi riconducibili all’art. 1, comma 3, lett. a) dell’OCDPC 649/2020 ed € 14.000,00 per interventi riconducibili all’art. 2 (CAS) dell’OCDPC 649/2020;
	j) che con nota n. 33863 del 28.06.2024 il Dipartimento della Protezione Civile ha ritenuto che la proposta di rimodulazione sia meritevole di approvazione ai sensi dell’art. 1, comma 7, dell’O.C.D.P.C. n. 889/2022 per l’importo di € 794.147,47, a valere su parte delle economie conseguite sulle risorse di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri del 20 maggio 2021;
	k) che ad ognuno dei soggetti attuatori e per ognuno degli interventi indicati nella tabella di cui al punto i) è stata richiesta la trasmissione della documentazione utile all’ammissione a finanziamento con le note di seguito riportate:
	a) Comune di Forino Cup H21J22000130002 nota prot. n. 0330275 del 03.07.2024
	b) Comune di Furore Cup J57H22001350001 nota prot. n. 0330303 del 03.07.2024
	c) Consorzio di Bonifica di Paestum Cup B21J20000230006 nota prot. n. 0330239 del 03.07.2024
	d) Consorzio di Bonifica di Paestum Cup B21J20000200006 nota prot. n. 0330212 del 03.07.2024
	e) Consorzio di Bonifica di Paestum Cup B21J20000190006 nota prot. n. 0330163 del 03.07.2024
	l) che il Consorzio di Bonifica di Paestum, per ognuno degli interventi per i quali ha richiesto risorse aggiuntive, ha provveduto ad aggiornare il progetto ed ha trasmesso:
	l’elenco elaborati
	il verbale di verifica e validazione
	l’atto amministrativo di approvazione
	la scheda progetto aggiornata
	il link dove è possibile scaricare tutta la documentazione tecnica ed economica del progetto esecutivo approvato
	a) di dover provvedere ad approvare il “Piano dei primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni 21 e 22 dicembre 2019 hanno colpito il territorio della Regione Campania – sesto stralcio”, composto da n. 3 interventi per un importo totale € 277.337,63;
	b) di dover ammettere a finanziamento, con soggetto attuatore il Consorzio di Bonifica Paestum ed a valere sulle economie conseguite sulle risorse di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri del 20 maggio 2021, gli interventi di seguito indicati:
	1. Ricostruzione sponda dx del fiume Calore località Fiocche del comune di Eboli e Serre - CUP B21J20000230006 – per un importo di 86.262,76;
	2. Ricostruzione sponda sx del Fiume Calore in località Cerrocupo del Comune di Altavilla Silentina e Serre - CUP B21J20000200006 – per un importo di 94.887,30;
	3. Ricostruzione sponda sx del Fiume Calore in località Palata del Comune di Altavilla Silentina e Serre – CUP B21J20000190006 – per un importo di € 96.187,57
	c) di dover specificare che gli importi indicati al precedente punto b) sono aggiuntivi rispetto a quelli già ammessi a finanziamento rispettivamente con decreti n. 501, 505 e 503 del 06.11.2023 a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa Resilienza PNRR - M2C4 - investimento 2.1.b. - Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico";
	d) di dover precisare che il Soggetto Attuatore, per la realizzazione degli interventi, dovrà attenersi agli accordi di collaborazione sottoscritti con la Regione Campania per la regolamentazione dei rapporti di gestione degli interventi stessi ed approvati rispettivamente con decreti n. 501, 505 e 503 del 06.11.2023;
	e) di dover dare atto che complessivamente, tra quanto approvato con il presente decreto e quanto già assentito con i Decreto n. 1 del 09.07.2020, con decreto n. 3 del 21.09.2020, con decreto n. 2 del 10.03.2021, con Decreto n.15 del 05.08.2021 e con decreto n. 4 del 11.02.2022, sono stati finanziati n 107 interventi, come riportato in allegato, per un importo totale pari ad € 12.541.281,90;
	c) di dover rinviare l'inserimento dei rimanenti 2 interventi, per un importo totale di € 516.809,84, in un successivo piano stralcio, a seguito dell’acquisizione della documentazione richiesta al Comune di Forino con nota prot. n. 0330275 del 03.07.2024 ed al Comune di Furore con nota prot. n. 0330303 del 03.07.2024;
	1. di approvare il “Piano dei primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni 21 e 22 dicembre 2019 hanno colpito il territorio della Regione Campania – sesto stralcio”, composto da n. 3 interventi per un importo totale € 277.337,63;
	2. di ammettere a finanziamento, con soggetto attuatore il Consorzio di Bonifica Paestum ed a valere sulle economie conseguite sulle risorse di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri del 20 maggio 2021, gli interventi di seguito indicati:
	1. Ricostruzione sponda dx del fiume Calore località Fiocche del comune di Eboli e Serre- CUP B21J20000230006 – per un importo di 86.262,76;
	2. Ricostruzione sponda sx del Fiume Calore in località Cerrocupo del Comune di Altavilla Silentina e Serre - CUP B21J20000200006 – per un importo di 94.887,30;
	3. Ricostruzione sponda sx del Fiume Calore in località Palata del Comune di Altavilla Silentina e Serre – CUP B21J20000190006 – per un importo di € 96.187,57
	3. di specificare che gli importi indicati al precedente punto b) sono aggiuntivi rispetto a quelli già ammessi a finanziamento rispettivamente con decreti n. 501, 505 e 503 del 06.11.2023 a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa Resilienza PNRR - M2C4 - investimento 2.1.b. - Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico";
	4. di precisare che il Soggetto Attuatore, per la realizzazione degli interventi, dovrà attenersi agli accordi di collaborazione sottoscritti con la Regione Campania per la regolamentazione dei rapporti di gestione degli interventi stessi ed approvati rispettivamente con decreti n. 501, 505 e 503 del 06.11.2023;
	5. di dare atto che complessivamente, tra quanto approvato con il presente decreto e quanto già assentito con i Decreto n. 1 del 09.07.2020, con decreto n. 3 del 21.09.2020, con decreto n. 2 del 10.03.2021, con Decreto n.15 del 05.08.2021 e con decreto n. 4 del 11.02.2022, sono stati finanziati n 107 interventi, come riportato in allegato, per un importo totale pari ad € 12.541.281,90;
	6. di rinviare l'inserimento dei rimanenti 2 interventi, per un importo totale di € 516.809,84, in un successivo piano stralcio, a seguito dell’acquisizione della documentazione richiesta al Comune di Forino con nota prot. n. 0330275 del 03.07.2024 ed al Comune di Furore con nota prot. n. 0330303 del 03.07.2024;
	7. di notificare il presente provvedimento, con allegato Piano, al Soggetto Attuatore Consorzio di Bonifica Paestum;
	8. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania, ai sensi dell’art. e 42 del D.lgs 33/2013, e nel Bollettino Ufficiale della Regione Campania.

